
DETERMINAZIONE N. 483/2021 

OGGETTO: Determinazione di nomina del Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 
dell’esecuzione e dei referenti per l’avvio dell’adesione alla Convenzione “Buoni pasto” Edizione 9. 
Lotto 7, ID 2092 (CIG 7990067BDD) mediante ordinativo di fornitura alla società EDENRED ITALIA 
SRL, da perfezionare attraverso la piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da Consip s.p.a. 
Aggiornamento del Programma Acquisti vigente (DT n. 464/2020). 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 
n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 
registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è confermato l’incarico di 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. 
del 16 gennaio 2020, ai sensi dell’art.21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n.83, convertito 
con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n.134; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determinazione 
n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del
Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26
settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016);

VISTO il Bilancio di previsione 2020 e triennio 2020-2022, adottato con Determinazione n. 212 del 13 
maggio 2020, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella 
relazione del 13 aprile 2020 (prot. n. 5499 del 12 maggio 2020) e approvato con Decreto “Presidenza 
del Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione del 3 
settembre 2020, registrato al n. 2817 del 23 settembre 2020, presso l’ufficio del Bilancio e per il 
riscontro di regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri; 

VISTA la Determinazione n. 7 del 9 gennaio 2021 (registrata come da comunicazione della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale - Capo Dipartimento, acquisita 
al protocollo AgID con il nr. 2021-0008888 del 22 aprile 2021) con la quale il Direttore Generale 
autorizza la gestione provvisoria per l’esercizio 2021; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante il “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 449, della L. 296/2006 e s.m.i. il quale prevede che “ Nel 
rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e 
successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali 

https://gestionedocumentale.agid.gov.it/protocolloagid/page/protocollo/ricerca.do?btnCerca=TRUE&LINK_NOTIFICA_ASSEGNAZIONE=TRUE&annoProtocollo=2021&numeroProtocollo=8888


centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative 
e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni-quadro…”; 

VISTO il disposto del decreto 22 dicembre 2015 del MEF, che prevede che le amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, tra cui l’AgID, 
sono tenute, anche per l’approvvigionamento inerente alla categoria merceologica dei buoni pasto, 
ad utilizzare gli strumenti centralizzati di acquisto indicati nell’art. 1, comma 7, del DL n. 95/2012 e 
che ai sensi del successivo comma 8, i contratti stipulati in violazione dell’obbligo di acquisto tramite 
strumenti centralizzati sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità 
amministrativa; 

CONSIDERATO che AgID, che, non disponendo del servizio mensa a favore dei propri dipendenti e 
per attribuire al personale buoni pasto sostitutivi ai sensi dell’art. 86 del CCNL funzioni centrali, 
triennio 2016-2018, in linea con il contesto brevemente richiamato, previa determinazione n. 181 del 
4 luglio 2019, aveva aderito alla Convenzione “Buoni pasto” Edizione 8, Lotto 8 - ID 1808 (CIG master: 
73905445D7) mediante ordinativo di adesione e approvvigionamento con la società Repas Lunch 
Coupon S.r.l. (con scadenza 5 luglio 2021); 

CONSIDERATA l’attivazione in data 1 luglio 2021 della nuova convenzione “Buoni pasto” Edizione 9, 
Lotto 7 - ID 2092, cui risulta vantaggioso aderire; 

RITENUTO quindi necessario al fine di assicurare al personale AgiD i buoni pasto elettronici, aderire 
alla Convenzione “Buoni pasto” Edizione 9, Lotto 7 - ID 2092, attivata in data 1 luglio 2021, con card 
elettroniche nominative su cui caricare buoni pasto elettronici, mediante ordinativo di adesione, da 
definire sulla piattaforma Consip con la società EDENRED ITALIA SRL (P. IVA 09429840151);  

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione, la 
Dott.ssa Rita Protano, in servizio presso l’Ufficio Organizzazione e gestione del personale, e per le 
future richieste di approvvigionamento, il referente dell’Ufficio Organizzazione e Gestione del 
personale la dott.ssa Maria Giovanna Palma; 

DATO ATTO che saranno acquisite le dichiarazioni inerenti l’assenza di situazioni di conflitto di 
interesse e di cause di incompatibilità e di astensione, previste dagli artt. 42 e 77, commi 4, 5 e 6, del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e dall’art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 del Responsabile del
procedimento e Direttore dell’esecuzione proposto;

CONSIDERATO che l’iniziativa sarà considerata ai fini dell’aggiornamento della determinazione n. 
464 del 29 ottobre 2020 di “Adozione del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il 
biennio 2021 – 2022, ai sensi dell’articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici). 
Aggiornamento della determinazione n. 307/2019 - programma annuale e triennale degli acquisti di 
beni e servizi dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato, 



DETERMINA 

1. Di avviare quanto necessario al perfezionamento dell’ordine di adesione alla Convenzione “Buoni 
pasto” Edizione 9 - Lotto 7, per richiedere alla società EDENRED ITALIA SRL (P. IVA 09429840151, 
per la durata complessiva di 24 mesi la fornitura di buoni pasto elettronici. 
 

2. Di nominare la dott.ssa Rita Protano, ai sensi degli artt. 31, 101, 102 e 111 del d.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., quale Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto per: 
− tutte le comunicazioni e gli adempimenti previsti dalla documentazione dell’ordine, dal 

contesto normativo vigente; 
− l’acquisizione e la gestione del CIG derivato; 
− la gestione della Convenzione e degli ordini di adesione nel tempo necessari; 
− la cura delle fasi di esecuzione, attestazione di regolare esecuzione, nonché per la 

comunicazione tempestiva e contemporanea agli Uffici competenti per la Trasparenza e per il 
Bilancio, delle date effettive di inizio e fine attività e del costo effettivo dell’adesione a 
Convenzione. 

 
3.  Di incaricare per le attività di formazione dell’ordine di adesione alla convenzione citata in 

premessa, in qualità di punto istruttore dell’Area competente, la dott.ssa Rita Protano e per il 
perfezionamento dell’ordine di adesione su MePA in qualità di “Punto Ordinante”, la dott.ssa 
Oriana Zampaglione, con il supporto del servizio Tesoreria e Approvvigionamenti. 

 
4.  Di incaricare, per le future richieste di approvvigionamento, il referente dell’Ufficio 

Organizzazione e Gestione del personale la dott.ssa Maria Giovanna Palma. 
 
5. Di procedere all’aggiornamento della determinazione n. 464 del 29 ottobre 2020 di “Adozione del 

Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2021 – 2022, ai sensi 
dell’articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici). Aggiornamento della 
determinazione n. 307/2019 - programma annuale e triennale degli acquisti di beni e servizi 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale”. 

 
6.  Di dare mandato al competente referente della trasparenza dell’Ufficio organizzazione e gestione 

del personale per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 

Roma,          

Francesco Paorici 


	DETERMINAZIONE N. …../2021

		2021-07-20T09:29:56+0200
	FRANCESCO PAORICI




